se encuentran en la tabla Nº 4.6 y tenemos una tasa interna de retorno (TIR) de

12% con los precios actualizados a Julio del 2009.

- 101 -

CÁLCULO DE FLUJO DE CAJA, MM US$
VALOR ACTUAL NETO (VAN), TASA DE ÍNDICE DE RETORNO (TIR) Y TIEMPO DE RECUPERACIÓN

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

-3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

137 183 275 321

87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87 87

92 92 92 92 92 92 92 92 92 92

277 277 277 277 277 277 277 277 277 277 277 277 277 277 277

98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 190 190 190 190 190

29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 57 57 57 57 57

69 69 69 69 69 69 69 69 69 69 133 133 133 133 133

-137 -183 -275 -321 160 160 160 160 160 160 160 160 160 160 133 133 133 133 133

15

VALOR ACTUAL
NETO

TASA DE
DESCUENTO

VAN 1 12%

VAN 2 15%

VAN 3 20%

12%

6.1

Costo de inversión

Ingresos

Costo de manufactura

FLUJO DE CAJA

TIR, %

TIEMPO DE RECUPERACIÓN, años

Impuestos (30% DE UB)

5

-100

-201

MM US$

Tiempo del proyecto (años):

Utilidad bruta (UB)

Utilidad neta (UN)

Depreciación

AÑO CALENDARIO

Año de operación

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO CON LOS PRECIOS DE NAFTA Y DIESEL

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

59.14 62.83 66.53 70.22 73.71 77.62 81.31 85.01 88.70

89.04 94.61 100.17 105.74 111.13 116.87 122.43 128.00 133.56

-163 -121 -79 -37 5 47 88 130 172

-229 -197 -164 -132 -100 -67 -35 -3 30

-288 -266 -244 -223 -201 -179 -157 -135 -114

8% 9% 10% 11% 12% 13% 14% 15% 16%

8.2 7.5 7.0 6.5 6.1 5.7 5.4 5.1 4.8

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO CON LOS COSTOS DE CARBÓN

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

41.8 44.5 47.1 49.7 52.3 54.9 57.5 60.1 62.8

47 36 26 15 5 -6 -16 -27 -38

-67 -75 -83 -92 -100 -108 -116 -124 -133

-179 -184 -190 -195 -201 -206 -212 -217 -223

13% 13% 13% 12% 12% 12% 12% 11% 11%

5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5

VARIACIÓN

PRECIO GASOLINA FT (US$/Bbl)

VAN (MM US$ al 12%)

VAN (MM US$ al 15%)

VAN (MM US$ al 20%)

TIR

PRECIO DIESEL FT  (US$/Bbl)

PAY-OUT TIME (años)

VAN (MM US$ al 20%)

TIR

PAY-OUT TIME (años)

VARIACIÓN

PRECIO MATERIA PRIMA (US$/t)

VAN (MM US$ al 12%)

VAN (MM US$ al 15%)

Tabla Nº 4.6. Evaluación de la rentabilidad de la planta de CTL

Elaboración: Propia.

- 102 -

CAPITULO 5

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1. CONCLUSIONES

 Las reservas de carbón en el Perú no se encuentran debidamente

cuantificadas para considerarlas en evaluaciones de inversión como la